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YOSHLARNING HUQUQIY SAVODXONLIGINI YUKSALTIRISH: MUAMMO VA 
YECHIMLAR. 

Ravshanov Surat Botir o’g’li
Toshkent davlat yuridik universiteti 

Korrupsiyaga qarshi kurash va komplayens 
nazorati yo’nalishi magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada mamlakatimizda yoshlarning huquqiy ong va huquqiy 
madaniyatini yuksaltirish borasida amalga oshirilayotgan ishlar haqida fikr bildirib o’tilgan. 

Kalit so’zlar: Haq-huquq, qonuniy manfaat, huquqiy savodxonlik, o’quvchi, umumta’lim 
muassasasi, barkamol, yosh avlod, huquqbuzarlik. 

O’zbekiston Respublikasi o’z Mustaqilligining dastlabki kunlaridan boshlab yosh avlodning 
barkamolligi, mustaqil fikrli va mas’uliyatli bo’lishi hamda milliy istiqlolni qadrlash, milliy 
qadriyatlarga chuqur hurmat, vatanparvarlik ruhida tarbiyalash, jismonan va ma’nan sog’lom 
bo’lishi uchun bir qator tizimli ishlarni amalga oshirdi. Shu bilan birga, ularning haq-huquqlari, 
qonuniy manfaatlarining himoyasini ta’minlash maqsadida huquqiy asoslar ham yaratildi.

Yoshlarning huquqiy savodxonligini oshirish yo’lida Mustaqillik davrida qator tadrijiy islohotlar 
amalga oshirildi. Yuqorida ta’kidlanganidek, yoshlarning huquqiy savodxonligini oshirish 
maqsadida bir qancha qonun va qonunosti hujjatlari qabul qilindi. Bular sirasiga “Yoshlarga 
oid davlat siyosati to’g’risida”gi Qonun, O’zbekiston Respublikasi Oliy Majlisining “Jamiyatda 
huquqiy madaniyatni yuksaltirish Milliy dasturi”, O’zbekiston Respublikasi Prezidentining 
“Yoshlarga oid davlat siyosati samaradorligini oshirish va O’zbekiston Yoshlar Ittifoqi faoliyatini 
qo’llab-quvvatlash to’g’risida”gi hamda “O’zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasini o’rganishni 
tashkil etish to’g’risida”gi Farmonlari, Vazirlar Mahkamasining “Yoshlarning huquqiy ta’limini 
takomillashtirish kompleks dasturi to’g’risida”gi Qarori kabilarni kiritish joiz.

Agarda yoshlar orasida huquqiy savodxonlik past bo’lsa, nafaqat, ularning o’zlari uchun, balki 
jamiyat va davlat uchun ham zararlidir. Huquqiy savodxonlikning yetarli emasligi yoshlarning 
o’z huquqlaridan to’laqonli foydalana olmasliklariga, majburiyatlaridan bexabar qolishlariga 
sabab bo’ladi. Majburiyatlardan bexabarlik yoki harakatlarining huquqiy oqibatini anglamaslik 
bugungi kunda yoshlar orasida huquqbuzarliklarning sodir bo’lishiga sabab bo’lmoqda. Biz 
huquqiy-demokratik davlat qurishni oldimizga maqsad qilgan ekanmiz, buning uchun huquqiy 
ongi va madaniyati yuksak yoshlar hal qiluvchi rol o’ynaydi. Bunga esa huquqiy savodxonlikni 
oshiribgina erishishimiz mumkin. Qisqasini aytganda, “Faqat chuqur o’ylangan va tezkor davlat 
siyosatigina yoshlarning huquqiy madaniyatini ko’tara oladi va ularning huquqiy ongi darajasini 
yuksaltirishga yordam beradi”

Shu bilan birga, inson huquq va erkinliklariga hurmat munosabatini shakllantirishga, aholining 
huquqiy ongi va huquqiy madaniyatini yuksaltirishga, jamiyatda yoshlarning huquqiy savodxonligi 
darajasini oshirishga to‘sqinlik qiluvchi bir qator muammo va kamchiliklar saqlanib qolayotgani 
ham ma’lum bo’ldi. 

- Xususan, huquqiy madaniyatni yuksaltirishda, eng avvalo, huquqiy ta’lim va tarbiya borasidagi 
ishlar tizimli va uzviy olib borilmayotgani, uzoq yillar davomida bu masala huquqni muhofaza 
qiluvchi organlar va ayrim davlat organlarining ishi sifatida qarab kelinib, bunda oila, mahalla va 
fuqarolik jamiyati boshqa institutlarining ishtiroki yetarlicha ta’minlanmaganligi;

- yoshlarning huquqiy tarbiyasiga salbiy ta’sir ko‘rsatuvchi omillarga nisbatan huquqiy 
immunitetni shakllantirish, har bir shaxsda qonunlarga va odob-axloq qoidalariga hurmat, milliy 
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qadriyatlarga sadoqat, huquqbuzarliklarga nisbatan murosasizlik hissini uyg‘otish ishiga kompleks 
tarzda yondashilmaganligi; 

- aholining huquqiy bilimlarini oshirishga doir vazifalarning umumiy tusda belgilanganligi 
hamda ularni amalga oshirishning aniq ta’sirchan mexanizmi mavjud emasligi jamiyatda huquqiy 
madaniyatni yuksaltirish borasidagi ishlarning samarasiz olib borilayotganligini aniqlandi. 
Huquqiy ong va huquqiy madaniyatni yuksaltirishda shaxsiy manfaatlar hamda jamiyat 
manfaatlari o‘rtasidagi muvozanatni saqlash g‘oyalarini aholi ongiga singdirish ishlarining yetarli 
olib borilmasligi ham qonun ustuvorligini ta’minlashga o‘zining jiddiy salbiy ta’sirini ko‘rsatadi. 
Aholining huquqiy bilimlari yetarli emasligi, shuningdek, davlat organlarining qonunga xilof 
qarorlari ustidan sudga shikoyat qilish imkoniyatidan deyarli foydalanmasligi mansabdor shaxslar 
tomonidan fuqarolarning huquqlari va qonuniy manfaatlari kamsitilishi holatlarining vujudga 
kelishiga sabab bo‘lmoqda. 

Bundan tashqari, hozirgi globallashuv, ilmiy-texnik taraqqiyot davrida aholining huquqiy 
ongi va huquqiy madaniyatini yuksaltirishning innovatsion usullaridan, targ‘ibotning ilg‘or va 
ta’sirchan vositalaridan, xorijiy davlatlarning bu boradagi ijobiy tajribalaridan yetarli darajada 
foydalanilmayatganligi ham aniqlandi. 

Yuqoridagilardan kelib chiqib O’zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 9-yanvarda 
PF-5618-sonli “Jamiyatda huquqiy ong va huquqiy madaniyatni yuksaltirishni tubdan 
takomillashtirish to’g’risida”gi Farmoni qabul qilindi. Mazkur farmonda jamiyatda huquqiy ong 
va huquqiy madaniyatni yuksaltirish “shaxs — oila — mahalla — ta’lim muassasasi — tashkilot 
— jamiyat” prinsipi bo‘yicha tizimli va uzviy tashkil etiladi.

Mazkur farmon bevosita yoshlar kamoloti uchun mas’ul bo’lgan idoralar, ya’ni O‘zbekiston 
Respublikasi Xalq ta’limi vazirligi (Maktabgacha va maktab ta’limi vazirligi) hamda Oliy va o’rta 
maxsus ta’lim vazirligi (Innovatsiya va oliy ta’lim vazirligi) Adliya vazirligi bilan birgalikda:

- 2019/2020 o‘quv yilidan boshlab ta’lim muassasalarida o‘quvchi va talabalarning huquqiy 
bilimlari uzluksiz va tizimli oshirib borilishini ta’minlash mexanizmini joriy etsin, shuningdek, 
o‘quvchi va talabalarning huquqiy savodxonligini oshirishga qaratilgan o‘quv dasturlarini tubdan 
qayta ko‘rib chiqilishini ta’minlash;

- 2019-yil 1-martga qadar yoshlarda huquqiy ong va huquqiy madaniyatni yuksaltirish, ayniqsa, 
ularning ongida korrupsiyaning jamiyat va mamlakat ravnaqi uchun o‘ta salbiy illat ekanligini 
targ‘ib qilishga qaratilgan o‘quv materiallari tayyorlanishini tashkil qilish;

- yosh avlodning huquqiy ongi va huquqiy madaniyatini yuksaltirish bo‘yicha ta’lim 
muassasalarining huquqni muhofaza qiluvchi organlar bilan hamkorlik qilishining samarali 
mexanizmlarini kengaytirish choralarini ko‘rish.

Yuqoridagi Farmonga asosan  bolalar va o‘quvchilarning yosh xususiyatlarini hisobga olgan 
holda huquqiy ong va huquqiy madaniyatini shakllantirishga qaratilgan konstitutsiyani va inson 
huquqlarini o‘rganish bo‘yicha ko‘rgazmali qo‘llanmalarni tayyorlash va chop etish, maktabgacha 
ta’lim tashkilotlarida bolalarga odob-axloq qoidalari va huquqning ilk tushunchalarini o‘rgatish 
bo‘yicha namunaviy qo‘llanma yaratish,  yangi avlod huquqiy darsliklari va o‘quv qo‘llanmalari 
tizimini yaratish, umumta’lim maktablari boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun huquqiy bilimlarni 
sodda va ko‘rgazmali o‘rgatishga qaratilgan o‘quv qo‘llanmalarini, shuningdek, ta’lim muassasalari 
uchun huquq fanlari bo‘yicha o‘quv darsliklari va qo‘llanmalarini tayyorlash, yoshlarga o‘z 
huquqlarini himoya qilishning amaliy mexanizmlarini o‘rgatishga qaratilgan “Street law” (Ko‘cha 
huquqi — oddiy huquq) loyihasini keng joriy qilish bo‘yicha quyidagi tashkiliy chora-tadbirlarni 
amalga oshirish, ta’lim muassasalari o‘quvchilari va talabalari orasida huquq fanidan respublika 
miqyosida quyidagi tanlovlarni tashkil qilish va o‘tkazish, umumta’lim maktablari boshlang‘ich 
sinf o‘quvchilari o‘rtasida “Huquq — bu to‘g‘rilikdir” mavzusidagi rasmlar tanlovini tashkil qilish, 
umumta’lim maktablari o‘quvchilari o‘rtasida “Mening huquq va majburiyatlarim” respublika 
ko‘rik-tanlovini tashkil etish hamda tanlov g‘oliblarini rag‘batlantirish, o‘rta maxsus, kasb-hunar 
ta’limi tizimida “Siz qonunni bilasizmi?” ko‘rik-tanlovini tashkil qilish hamda tanlov g‘oliblarini 
rag‘batlantirish;oliy ta’lim muassasalarida “Huquq bilimdonlari” ko‘rik tanlovini tashkil qilish 
va tanlov g‘oliblarini rag‘batlantirish, yoshlarda korrupsiya va boshqa huquqbuzarliklarga qarshi 
murosasizlik tuyg‘usini shakllantirishga qaratilgan insholar tanlovini o‘tkazish, yoshlarda huquqiy 
ong va huquqiy madaniyatni yuksaltirish, ayniqsa, ularning ongida korrupsiyaning jamiyat va 
mamlakat ravnaqi uchun o‘ta salbiy illat ekanligini targ‘ib qilishga qaratilgan o‘quv materiallari 
tayyorlanishini tashkil qilish, bolalar va yoshlarga ularning huquqlari va odob-axloq normalari 
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haqida ma’lumot beruvchi ko‘rgazmali targ‘ibot bo‘yicha quyidagi ishlarni amalga oshirish, layerlar, 
tarbiyasi og‘ir voyaga yetmaganlarga kuchaytirilgan huquqiy ta’lim berish va tarbiyalashga oid 
maxsus dasturlarni qo‘llash, yoshlarda sog‘lom turmush tarziga bo‘lgan intilishni shakllantirishga, 
ijtimoiy jihatdan xavfli kasalliklarga, giyohvandlikka, chekishga va boshqa zararli odatlarga 
qarshi kurashishga doir profilaktik chora-tadbirlarni amalga oshirishga, yoshlarning bo‘sh vaqtini 
mazmunli uyushtirishga, ommaviy yoshlar sportini rivojlantirishga qaratilgan tadbirlarni tashkil 
etish, bolalar va yoshlarda davlat ramzlarini e’zozlash, uning qadr-qimmatini anglash, shuningdek, 
shaxsiy ehtiyojlar va jamiyat ehtiyojlari o‘rtasidagi muvozanatni saqlash g‘oyalarini targ‘ib 
qilishga doir aniq rejalar asosida “ochiq darslar” va o‘quv mashg‘ulotlari o‘tkazilishini ta’minlash, 
diniy ekstremizm, terrorizm, “ommaviy madaniyat” va boshqa yot g‘oyalarga qarshi mustahkam 
immunitetni shakllantirishga qaratilgan maxsus videoroliklar tayyorlash, yoshlar tomonidan 
sodir etilayotgan yo‘l harakati qoidalarini buzish, noqonuniy avtopoygalar o‘tkazish va boshqa 
noxush hodisalarning oldini olish maqsadida “Eng tartibli yosh haydovchi” loyihasini tashkil etish 
vazifalarini amalga oshirish belgilab qo’yildi. 

Avvallari umumta’lim muassasalari bitiruvchi o’quvchilari huquqshunoslik oliy o’quv yurtiga 
o’qishga kirmoqchi bo’lsa, asosiy fan sifatida tarix fanini o’qishi kerak edi. Lekin, yoshlar orasida 
huquq faniga bo’lgan qiziqishni yanada oshirish maqsadida 2023-2024-o’quv yilidan boshlab 
Yuridik mutaxassisliklari tayyorlovchi yo’nalishlarda asosiy fan sifatida davlat va huquq asoslari 
fani belgilandi.  Endi yoshlar maktab davridan qonunlarni mukammal o’qib OTM ga o’qishga 
hujjat topshiradilar. Bu ham yoshlarning huquqiy savodxonligini oshirishda muhim omil bo’lib 
xizmat qiladi. 

Mazkur yo’nalishda samarali ishlar amalga oshirilishga qaramasdan bir qancha kamchiliklar 
ham saqlanib qolayapdi. Jumladan, umumta’lim fanlari o’rtasida 9-10-11-sinflar o’rtasida davlat 
va huquq asoslari fanidan fan olimpiyadasi o’tkazilar edi. Afsuski, so’nggi 2 yil davomida 
huquq fanidan fan olimpiyadasi o’tkazilmayapdi. Bu ham yoshlarning huquqiy savodxonligini 
yuksaltirishda amalga oshirilayotgan ishlar samaradorligiga salbiy ta’sir ko’rsatadi. 

Xulosa o’rnida shuni aytib o’tish kerakki, huquqiy ta’lim tarbiya jarayonida sustkashlikka yo’l 
qo’yib  bo’lmasligini, birgina yoshlarning huquqiy tarbiyasida qilingan xato ham keyinchalik 
mamlakat rivojiga salbiy ta’sir etishi mumkinligiga amin bo’ldik. Shuning uchun huquqiy ta’lim 
tarbiyani maktabgacha ta’lim muassasalaridan boshlash hamda umumiy o’rta ta’lim muassasalarida 
huquqiy darsliklarning yangi avlodini yaratish tizimini izchil tashkil etishga e’tiborli bo’lish lozim.

Foydalanilgan adabiyotlar ro’yhati
1.O’zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 9-yanvarda PF-5618-sonli “Jamiyatda 

huquqiy ong va huquqiy madaniyatni yuksaltirishni tubdan takomillashtirish to’g’risida”gi Farmoni 
2. Babayeva V.S., Babayeva L.P., Boboyev X.M “Jamiyatda huquqiy madaniyatni yuksaltirish 

Konsepsiyasi” asosida  yoshlarda huquqiy ong va odob-axloq normalarini  shakllantirish. Buxdu.
uz. 11.01.2022

3. Rustamov N.Ch. Yoshlarning huquqiy savodxonligini yuksaltirish - davlat siyosati darajasida. 
“Yangi O’zbekiston taraqqiyotida xalq ta’limi xodimlarini uzluksiz kasbiy rivojlantirish: muammo 
va yechimlar. RIAAM. Toshkent 2022. 139-141-bet. ”



10
Октябрь  2023  1-қисм Тошкент

‘‘ЯНГИ ЎЗБЕКИСТОН: ИННОВАЦИЯ, ФАН ВА ТАЪЛИМ’’
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Тўраев Сардор Абдихаким ўғли
Тошкент давлат юридик университети

таянч докторанти
телефон: +998977770993
e-mail: sardor_96s@bk.ru

АННОТАЦИЯ: Ҳозирги кунда дунёнинг кўплаб мамлакатлари интернет 
тармоғидан фойдаланиб, иқтисодий ва сиёсий маълумотлар алмашиш натижасида, 
кибержиноятчиликнинг ҳам турлихил кўринишлари ривожланиб бормоқда. Мазкур мақола 
мамлакатимизда кибержиноятчиликка қарши курашиш механизимларидан фойдаланиб 
жиноятчиликни олдини олиш масалаларини ва кибержиноятчилигининг моҳиятини очиб 
беради.

КАЛИТ СЎЗЛАР: Кибержиноятчиликка қарши курашиш механизимлари, кибер 
механизим, интернет, компютер, фирибгарлик, хаккер, фирибгар, ахборот асри.

Ўзбекистонда ахборот коммуникация технологияларининг кенг жорий этилаётгани 
натижасида ташкилот ва муассасалар ўзларининг веб-сайтлари ва автоматлаштирилган 
маълумотлар базаларини яратаётгани айтиб ўтилди. Бу эса, шубҳасиз, маълумотларни 
ҳимоялаш, махфийлигини ҳамда уларни турли таъсирлардан ҳимоялаш заруратини келтириб 
чиқармоқда. Зеро, зарур ахборотларни ҳимоя қила олмаслик уларнинг жиноят қуролига 
айланмаслигига ҳеч ким кафолат бера олмайди.

Банк-молия соҳасидаги йирик муассасалар, онлайн тўлов жараёнларини амалга оширувчи 
тизимлар, савдо мажмуалари, меҳмонхона ва савдо терминаллари энг кўп фойдаланиладиган 
марказлар хакерларнинг асосий диққат марказида туради.

Замонавий кибержиноятчилик орқали бугун хакерлар уларни ёллаётган муассасаларга 
хизматларини сотишга муваффақ бўлмоқдалар. Улар ўзлари кирган тизимлардан 
маълумотларни ўғирлаб, мижозларига сотадилар. Ёки ёлланма қотиллар каби, бошқа 
компаниянинг ахборот тизимларини йўқ қиладилар [1].

Бугунги кунда кибер жиноятчиликда муайян шахснинг ёки объектнинг географик 
жойлашган нуқтаси тўғрисида хабар тарқатиш, шахсий маълумотлар базасини бузиб кириш 
каби хизматлар оммалашган. Хаккерлар бу каби маълумотларни интернет ва ижтимоий 
тармоқ фойдаланувчилари томонидан турли электрон ресурсларга уларнинг фойдаланиш 
шартларини ўқимасдан туриб киришлари эвазига олишмоқда.

Интернет-фирибгарлик ёки фойдаланувчилар махфий маълумотларидан ноқонуний 
фойдаланиш энг кенг тарқалган ана шундай хавфлардан ҳисобланади. Бундай қинғир 
мақсадларга, одатда, сервис ичида машҳур брендлар номидан электрон хатлар ва шахсий 
маълумотларни оммавий тарқатиш орқали эришилади.

Кибер-жиноят бутун дунёда оддий жиноятларга тенглаштирилмоқда, уларни содир этган 
шахслар эса қонун бўйича жазоланмоқда [2].

Ўзбекистон Республикаси Жиноят кодексида компьютер техникаси воситаларидан 
фойдаланиб, ўзлаштириш ёки растрата қилиш йўли билан талон-торож қилиш, компьютер 
тизимига рухсатсиз кириб содир этилган ўғирлик, ахборотни ноқонуний тўплаш, уни ошкор 
этиш ёки ундан фойдаланиш каби компьютер жиноятлари кўзда тутилган. 

UZ-CERT хизмати ходимлари кибер-жиноятни текширишда жиноят изини яшириш 
мақсадида йўқ қилинган маълумотларни қайта тиклайди.

Жиноятчилар тармоқлар базавий узеллари ва ахборот ресурслари ишлаш қобилияти, 
тизимдаги ахборотнинг бузилишига сабаб бўладиган ҳужумлар, шунингдек маъмурий 
имтиёзларга эга бўлишга қаратилган турли тармоқ ҳужумлари ҳамда миллий ахборот 
ресурслари ва алоҳида хостларга йўналтирилган «хизмат кўрсатишни рад этиш» ҳужумларини 
(DoS ва DdoS-ҳужумлар) уюштирмоқда [3]. Хакерлар кўп ҳолларда бошқалардан ажралиб 
туриш ниятида компьютер вируслари ва зарарли дастурларни яратиш ҳамда тарқатишга ҳам 
тайёр.

Компьютердан фойдаланувчининг тизими ва ускуналарининг ҳимояланиш даражаси 
унинг ахборот технологияларини яхши билиши, ўз маълумотларини ҳимоя қилиш ҳамда 
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компьютерининг ишлаш қобилиятини сақлай олишига ҳам боғлиқдир. Ихтисослаштирилган 
ҳимоя дас турлари – антивируслар шахсий компьютерни ҳимоя қилишнинг энг замонавий ва 
ишончли воситаси бўлиб қолмоқда. Ижтимоий тармоқлар ва бошқа интернет-ресурсларга 
кириш учун фақат браузерни очишни биладиган фойдаланувчи учун антивируснинг энг 
муҳим вазифаси – максимал хавфсизликни таъминлаш [4].

Шу билан бирга, кибер-хавфсизликни таъминлашда ахборот-коммуникация 
технологияларини ривожлантириш, хусусан, маълумотлар узатиш бўйича глобал тармоқ 
хизматларини тақдим этаётган, халқаро ахборот ресурсларидан фойдаланиш имкониятини 
яратаётган ва интернет-кафелар ташкил қилаётган турли хўжалик субъектлари ҳам муҳим 
аҳамият касб этмоқда.

Пойтахтимиздаги айрим интернет-кафелар маъмурларининг сўзларига кўра, ахборот 
хавфсизлигини таъминлаш энг муҳим вазифалардан биридир. Бунда сигнатуралари ҳар куни 
янгиланадиган энг сўнгги антивируслардан фойдаланиш яхши самара беради. Шунингдек 
лицензияга эга дастурий таъминотдан фойдаланиш ҳам муҳимдир.

Мамлакатимизнинг давлат муассасалари, банклари ва вазирликлари автоматлашган 
ахборот тизимлари ва дастурий комплекслар билан кенг таъминлангани уларнинг тезкор 
фаолият кўрсатиши, турли операцияларни бажаришига хизмат қилмоқда. Шу боис 
мамлакатимизда барча давлат ахборот тизимлари хавфсизлигини таъминлаш борасида 
зарур чора-тадбирлар кўрилмоқда, кибер-таҳдидларга қарши ишонч-ли тизим яратилган.

Фойдаланилган адабиётлар рўйхати
1. Томчак Е.В. Из истории компьютерного терроризма.//Новая и новейшая история. 

2012.№1.С.135. 
2. Фролов Дмитрий, История информационной преступности. - // Закон. 2013. № 12.-

С.34
3. Томчак Е.В. Из истории компьютерного терроризма.//Новая и новейшая 

история.2014.№1.С.135.
4. Малышенко Д.Г.Противодействие компьютерному терроризму – важнейшая задача 

современного общества и государства.- www.oxpaha.ru.
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SOXTA TADBIRKORLIK JINOYATINING UMUMIY TAVSIFI VA BELGILARI

Ravshanov Surat
TDYU Korrupsiyaga 

qarshi kurashish va kompleyans
 nazorati yo’nalishi magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqola soxta tadbirkorlik jinoyatining umumiy va huquqiy tavsifi, uning 
o’ziga xos belgilari haqida alohida to’xtalib o’tilgan. 

Kalit so’zlar: Tadbirkorlik, jinoyat, huquqiy, soxta tadbirkorlik, jinoyat belgilari, iqtisodiyot. 

Yuridik fanda soxta tadbirkorlik jinoyatining jinoiy-huquqiy tavsifi haqida soʼz yuritilganda 
mazkur normaning Jinoyat kodeksida joylashgan oʼrni hamda uning belgilari va jinoyat tarkibiy 
elementlari toʼgʼrisida toʼxtalib oʼtish joiz hisoblanadi. Soxta tadbirkorlik jinoyatining belgilari, 
uning obʼekti va subʼekti shuningdek, bu jinoyatning ichki (subyektiv tomon) va tashqi (obyektiv 
tomon) tomonlardan qanday sodir etilishini toʼgʼrisida tasavvur hosil qilganimizdan soʼnggina 
ushbu jinoyatga kriminalistika nuqtai nazardan yondashish imkoniyatiga ega boʼlamiz.

Taʼkidlash lozimki, soxta tadbirkorlik jinoyati o’zbekiston Respublikasi  Jinoyat kodeksining 
maxsus qismidagi “Iqtisodiyot asoslariga qarshi jinoyatlar” deb nomlangan XII bobidagi 
179-moddasida oʼz ifodasini topgan.

Unga ko’ra, soxta tadbirkorlik - ustavida koʼrsatilgan faoliyatni amalga oshirish maqsadini 
koʼzlamasdan ssudalar, kreditlar olish, foydani (daromadni) soliqlardan ozod qilish (soliqlarni 
kamaytirish) yoki boshqacha mulkiy manfaat koʼrish maqsadida korxonalar va boshqa tadbirkorlik 
tashkilotlari tuzishda namoyon boʼladi.

Mazkur normaning jinoiy-huquqiy ahamiyatiga e’tibor qaratadigan bo’lsak, har qanday 
qilmishni jinoyat yoki ijtimoiy xavfli boʼlgan harakat (harakatsizlik) sifatida eʼtirof etish uchun 
zarur boʼlgan oʼziga xos belgilari mavjud. 

Jinoyat huquqi nazariyasiga binoan, ular quyidagi belgilar:
ijtimoiy xavflilik;
huquqqa xiloflilik;
ayblilik;
jazoga sazovorlik.1
Soxta tadbirkorlik jinoyatini jinoiy-huquqiy belgilarini  yoritib oʼtish maqsadga muvofiq.
1) Ijtimoiy xavflilik – qonun hujjatlari bilan qoʼriqlanadigan obʼektlarga zarar yetkazuvchi 

ijtimoiy xavfli qilmish yoki shunday zarar yetkazish real xavfini keltirib chiqaruvchi qilmish.
Iqtisodiyot sohasida sodir etiladigan jinoyatlar natijasida mulkka, davlatning iqtisodiy tizimiga 

shuningdek, baʼzi hollarda shaxs sogʼligiga ham zarar yetkaziladi.2

Soxta tadbirkorlik jinoyati sodir etilishi natijasida, davlat tomonidan belgilangan qonuniy 
tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirishni koʼzlamasdan faoliyat olib borilishi natijasida davlat 
byudjeti va davlatning iqtisodiy tizimiga uning iqtisodiy salohiyatiga, shuningdek, boshqa 
shaxslarning iqtisodiy manfaatlariga zarar yetkaziladi yoxud shunday zarar yetkazish real xavfi 
vujudga keladi.

Undan tashqari, Kabulovning fikricha, soxta tadbirkorlikning ijtimoiy xavfliligi, u respublikaning 
iqtisodiy manfaatlariga ziyon yetkazilishi bilan belgilanadi. Mazkur jinoyat davlat tomonidan 
beriladigan imkoniyatlardan foydalanib, shaxsiy gʼarazli maqsadlarda korxonalar koʼradigan 
daromadlardan turli shaxslarning shaxsiy boyib ketishiga olib keladi va davlat tomonidan 
iqtisodiyotimizni rivojlantirish uchun ajratilayotgan mablagʼlarning behuda sarflanishiga olib 
keladi.3

 2) Huquqqa zidlik – huquq normalariga zid harakat yoki harakatsizlik boʼlib, jamiyatda 

1  Kochoi S.M. “Ugolovnoe pravo” Obshaya i Osobennaya chasti: Uchebnik. — M., 2009. — s 738./ s32.
2  Alekseev A.M. “Obshestvennaya opasnost’ prestupleniy v sfere ekonomiki kak vajneyshee sosial’noe  

osnovanie zakonodatel’stva ob otvetstvennosti za nix”. Nauchniy stat’ya.Probeli v rossiyskom zakonodatel’stve: 
2011g №04.

3  KabulovR.,Otajonov A..“Iqtisodiyot sohasidagi jinoyatlar”: O‘quv qo‘llanma / – T.: O‘zbekiston  Respublikasi 
IIV Akademiyasi, 2013. – 166 b/ 84 b.
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mavjud huquq normalarining buzilishida namoyon boʼladi.
Soxta tadbirkorlik jinoyatlarini sodir etilishida ham, tadbirkorlik faoliyatini tartibga solishga 

qaratilgan huquq normalarining qoʼpol buzilishi Jinoyat kodeksini 179-moddasida nazarda tutilgan 
jinoyat tarkibini keltirib chiqaradi.

3) Ayblilik – ijtimoiy xavfli qilmish sodir etgan shaxsning qilmishiga boʼlgan ruhiy munosabatidir.
Soxta tadbirkorlik jinoyatlari oʼz xususiyatlari va sodir etish usuliga koʼra, toʼgʼri qasd orqali 

sodir etiladi.
4) Jazoga sazovorlik – qilmishida jinoyattarkibi aniqlangan shaxsni jazoga sazovor deb 

topilishidir.
Ustavida koʼrsatilgan faoliyatni amalga oshirish maqsadini koʼzlamasdan ssudalar, kreditlar 

olish, foydani (daromadni) soliqlardan ozod qilish (soliqlarni kamaytirish) yoki boshqacha mulkiy 
manfaat koʼrish maqsadida korxonalar va boshqa tadbirkorlik tashkilotlari tuzish kabi harakatlarni 
sodir etilishi JKning 179-moddasi bilan javobgarlikni keltirib chiqarishi bilan ushbu harakatlar 
uchun jazo tayinlashning muqarrarligini anglatadi.

Mazkur normani jinoyat tarkibi elementlari boʼyicha tahlil qilishdan oldin ushbu normadagi 
ayrim tushunchalarni yoritib oʼtish maqsadga muvofiq.

Tadbirkorlik yoki tadbirkorlik faoliyati tushunchalarini turlicha qonunlarda turlicha  
yoritilganligini koʼrishimiz mumkin. Jumladan, mazkur sohani tartibga solishga qaratilgan qonun 
hujjatlarida mazkur tushunchalarning huquqiy maqomi mustahkamlangan.

Xususan, Oʼzbekiston Respublikasining “Tadbirkorlik faoliyati erkinligining kafolatlari 
toʼgʼrisida”gi qonunga binoan, tadbirkorlik faoliyati (tadbirkorlik) - tadbirkorlik faoliyati 
subʼektlari tomonidan qonun hujjatlariga muvofiq amalga oshiriladigan, oʼzi tavakkal qilib va oʼz 
mulkiy javobgarligi ostida daromad (foyda) olishga qaratilgan tashabbuskorlik faoliyatidir.1

Tadbirkorlik faoliyati subyektlari (tadbirkorlik subyektlari) – bu belgilangan tartibda davlat 
roʼyxatidan oʼtgan hamda tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirayotgan yuridik va jismoniy 
shaxslardir.2

Jinoyat huquqiga binoan, jinoyat obyekti: faqat ijtimoiy munosabatlarni tashkil qilishi, ushbu 
ijtimoiy munosabatlarning jinoyat qonuni bilan qoʼriqlanganligi, hamma vaqt jinoyat tarkibining 
zaruriy belgisi ekanligi, obyektning yoʼqligi jinoyat mavjud emasligini anglatishligi kabi 
xususiyatlar bilan tavsiflanadi.

Mazkur jinoyatning obyektiga taʼrif berishda uni umumiy, maxsus, turdosh va bevosita 
obyektlarga ajratish maqsadga muvofiqdir.

Soxta tadbirkorlik jinoyatining umumiy obyekti – jinoyat qonunchiligi bilan qoʼriqlanadigan 
barcha ijtimoiy munosabatlar boʼlib, Jinoyat kodeksining 2-moddasiga muvofiq, soxta tadbirkorlik 
jinoyatida bunday munosabatlar sirasiga shaxs, uning huquq va erkinliklari, jamiyat va davlat 
manfaatlarinikeltirish mumkin.

Soxta tadbirkorlik jinoyatining maxsus obyekti – jinoyat qonuni uchinchi boʼlimi asosida 
qoʼriqlanadigan iqtisodiyot sohasidagi ijtimoiy munosabatlar.

Soxta tadbirkorlik jinoyatining turdosh obyekti – Jinoyat kodeksi Maxsus qismi XII bobida 
nazarda tutilgan davlatning iqtisodiyot asoslarini taʼminlashga qaratilgan ijtimoiy munosabatlardir. 
Bizga ma’lumki, har bir jinoyatning yadrosini tashkil etuvchi mazkur jinoyatning bevosita 
obʼektidir. Soxta tadbirkorlik jinoyatining bevosita obʼektiga nisbatan olimlar tomonidan turlicha 
yondashuvlar ilgari surilganligini koʼrishimiz mumkin. Masalan, rus olimi M.Yu.Kovyarovning 
fikricha, tadbirkorlik subʼektlarining oʼrnatilgan tartib doirasida faoliyat olib borishini taʼminlash 
bilan bogʼliq boʼlgan ijtimoiy munosabatlar soxta tadbirkorlik jinoyatining bevosita obʼektini 
tashkil etadi.3 

Shuningdek, G.O.Ermatov soxta tadbirkorlikning bevosita obyektini tadbirkorlik va boshqa 
tijoriy faoliyatni tartibga solishga qaratilgan ijtimoiy munosabatlar tashkil etadi degan fikrni ilgari 

1  O‘zbekiston Respublikasining 02.05.2012 yildagi O‘RQ-328-sonli “Tadbirkorlik faoliyati erkinligining  
kafolatlari to‘g‘risida”gi qonunning (Manba:«Xalq so‘zi», 2012 y., 86 (5506)-son; O‘R QHT, 2012 y., 18-son, 
201-modda) 3-moddasi

2  O‘sha Qonunning 4-moddasi
3  Kovyarov M. Yu “Ugolovno-pravovaya xarakteristika ljepredprinimatel’stva”:Avtoreferat M.,2008. -28 s.-

Bibliogr. : s. 27.5. 



14
Октябрь  2023  1-қисм Тошкент

‘‘ЯНГИ ЎЗБЕКИСТОН: ИННОВАЦИЯ, ФАН ВА ТАЪЛИМ’’

suradi.1
Bundan tashqari, Oʼzbekiston Respublikasi Oliy sudi Plenumining “Tadbirkorlik faoliyati bilan 

bogʼliq qonunchiligini qoʼllashda sud amaliyoti toʼgʼrisida”gi qarori hamda M.H.Rustambaevning 
rahbarligi asosida mualliflar jamoasi tomonidan yozilgan Oʼzbekiston Respublikasi Jinoyat 
kodeksiga sharhlar va Oʼzbekiston Respublikasi jinoyat huquqi kursining 4-jildida mazkur 
jinoyatning bevosita obʼekti korxonalar yoki boshqa tadbirkorlik bilan shugʼullanuvchi 
tuzilmalarning qonunda, oʼz ustavida belgilangan faoliyatini taʼminlovchi ijtimoiy munosabatlar, 
shuningdek davlat jamiyat va fuqaroning tadbirkorlik faoliyati sohasidagi iqtisodiy manfaatlari 
hisoblanadi.2/3 Shu bilan birga, Soxta tadbirkorlik jinoyati natijasida tadbirkorlik faoliyati 
gʼoyalarga ham tajovuz qilinadi.4

Jinoyat huquqiga ko’ra, jinoyat tarkibining obyektiv tomoni – tajovuzning ijtimoiy maqsadida 
korxonalar va boshqa tadbirkorlik tashkilotlarni tuzishda ifodalanadi.

Oʼzbekiston Respublikasi Fuqarolik kodeksi 40-moddasiga muvofiq, foyda olishni xavflilik 
darajasini ifodalaydigan, jinoyat qonuni bilan quriqlanadigan obyektga qarshi qaratilgan ijtimoiy 
xavfli tajovuzning tashqi holatini tavsiflovchi obyektiv, ijtimoiy va yuridik ahamiyatga ega boʼlgan 
belgilar yigʼindisidir.5

Foydalanilgan adabiyotlar ro’yhati
1. Kochoi S.M. “Ugolovnoe pravo” Obshaya i Osobennaya chasti: Uchebnik. — M., 2009
2.Alekseev A.M. “Obshestvennaya opasnost’ prestupleniy v sfere ekonomiki kak vajneyshee 

sosial’noeosnovanie zakonodatel’stva ob otvetstvennosti za nix”. Nauchniy stat’ya.Probeli v 
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АННОТАЦИЯ: Мазкур мақолада Ўзбекистон Республикасининг янги таҳрирдаги 
Меҳнат кодексида муддатли меҳнат шартномасини тузиш асослари кенгайтирилганлиги ва 
унинг ижобий натижалари таҳлил қилинган. Муддатли меҳнат шартномасини тузишда иш 
берувчилар томонидан эътибор қаратилиши лозим бўлган ҳолатлар ёритилган.

КАЛИТ СЎЗЛАР: муддат, меҳнат шартномаси, иш берувчи, ходим, вақтинча йўқ ходим, 
неустойка, шартномани бекор қилиш, тартиб.

 
2023 йил 30 апрелдан кучга кирган Янги Меҳнат кодекси [1] ходимлар, иш берувчилар ва 

давлат манфаатларининг мувозанати ва мувофиқлаштирилишини таъминлаш асосида якка 
меҳнат муносабатлари ва бевосита улар билан боғлиқ ижтимоий муносабатларни тартибга 
солишга йўналтирилган. 

Мазкур қонун ҳужжатининг қабул қилиниши узоқ кутилган воқелик бўлди. Сабаби 1995 
йилдаги Меҳнат кодекси бугунги кундаги меҳнат бозори талабига умуман жавоб бермай 
қўйган эди. Таъкидлаш жоиз, янги норматив-ҳуқуқий ҳужжатни яратиш катта куч талаб 
қилади ҳамда давлатнинг ички имкониятларини инобатга олган ҳолда қабул қилинади. 

Эътиборли жиҳати шундан иборатки, янги Меҳнат кодексида муддатли меҳнат 
шартномасини тузиш жараёнида иш берувчиларга кенг имкониятлар берилган, уларнинг 
ҳуқуқлари кенгайтирилган. Бу бир томондан ижобий баҳоланса, бир томондан ходимларнинг 
меҳнат ҳуқуқларини таъминланишига бироз салбий таъсир кўрсатади.

Барчамизга маълумки, эски Меҳнат кодексида иш берувчи фақат учта ҳолатдагина 
муддатли меҳнат шартномаси туза олар эди. Яъни, бунда ишнинг хусусияти, ходимнинг 
манфаатлари, айрим ходимлар тоифаларини (корхона раҳбари, унинг ўринбосарлари, 
бош бухгалтер) инобатга олинганлиги ва қонунда белгиланган ҳолатлардагина тузилиши 
мумкинлиги назарда тутилган. 

Янги Меҳнат кодексида бу асосларни кенгайтирилганлиги хусусий тадбиркорлик 
субъектлари учун айни муддао бўлди десак муболаға бўлмайди. МКнинг 112-моддасига 
кўра иш берувчилар 10 та ҳолатда муддатли меҳнат шартномасини ҳеч қандай чекловларсиз 
тузишлари мумкин. 113-моддасига асосан эса, иш берувчи ходим билан келишган ҳолда 
муддатли меҳнат шартномасини тузиши мумкин. Мазкур нормада 8 та ҳолат санаб 
ўтилган бўлиб, ушбу ҳолатлар мавжуд бўлганда тарафлар ўзаро келишиб муддатли меҳнат 
шартномаси тузишлари мумкин. Унутмаслик керак, мазкур белгиланган асослар чеклов 
ҳисобланади. Яъни иш берувчига исталган пайтда муддатли меҳнат шартномасини тузишига 
ҳуқуқ берилмаган. Жумладан, МКнинг 111-моддасида агар муддатли меҳнат шартномаси 
МКнинг 112 ёки 113-моддаси қоидаларини ҳисобга олган ҳолда тузилган бўлса, ходим 
билан ушбу шартномани тузиш асосли ҳисобланиши назарда тутилган.

Демак, иш берувчи 112-моддада назарда тутилган қуйидаги ҳолларда муддатли меҳнат 
шартномасини тузиши керак:

- меҳнат тўғрисидаги қонунчиликка ва меҳнат ҳақидаги бошқа ҳуқуқий ҳужжатларга, 
меҳнат шартномасига мувофиқ иш жойи ўзида сақланиб қоладиган, йўқ бўлган ходимнинг 
мажбуриятларини бажариш вақти учун;

- вақтинчалик (икки ойгача) ишларни бажариш вақти учун;
- табиий шароитлар туфайли иш фақат муайян давр (мавсум) ичида амалга оширилиши 

мумкин бўлганда мавсумий ишларни бажариш учун;
- иш берувчининг одатдаги фаолияти доирасидан ташқарига чиқадиган ишларни 

(реконструкция қилиш, монтаж қилиш, ишга тушириш-созлаш ишлари ва бошқа ишлар), 
шунингдек ишлаб чиқаришни ёки ишлар (маҳсулот, хизматлар) ҳажмини олдиндан маълум 
бўлган вақтинчалик (бир йилгача) кенгайтириш билан боғлиқ ишларни бажариш учун;
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- таъсис ҳужжатларига биноан олдиндан белгиланган муддатга ташкил этилган 
ташкилотларга ишга кираётган шахслар билан;

- ишнинг тамомланиши аниқ сана билан белгиланиши мумкин бўлмаган ҳолларда 
муддатли хусусиятга эга бўлган, олдиндан белгиланган ишларни бажариш учун қабул 
қилинадиган шахслар билан;

- ишлаб чиқаришда ўқитиш шартномаси билан бевосита боғлиқ бўлган ишларни 
бажариш, ҳақ тўланадиган ишлаб чиқариш амалиётини ёки стажировкани ўташ учун;

- меҳнат органлари томонидан вақтинчалик хусусиятга эга бўлган ишларга ёки ҳақ 
тўланадиган жамоат ишларига юборилган шахслар билан;

- муқобил хизматни ўташ учун юборилган фуқаролар билан;
- Ўзбекистон Республикасига унинг ҳудудида меҳнат фаолиятини амалга ошириш 

учун қонуний равишда кириб келган чет эл фуқаролари ва фуқаролиги бўлмаган шахслар 
билан.

Ушбу асосларни айрим олимлар турлича гуруҳлаштирган. Хусусан, рус олими 
М.В.Молодцов муддатли меҳнат шартномасини тузиш асосларини қуйидагича 
классификация қилган:

- номуайян муддатга меҳнат шартномаси тузиш имконини бермайдиган объектив 
сабаблар;

- иш берувчининг ҳуқуқий мақомини белгилаб берувчи хусусиятлар;
- ходимнинг ҳуқуқий мақомини белгилаб берувчи хусусиятлар;
- меҳнат фаолияти турининг хусусияти [2, 78-бет].
Бизнинг фикримизча, миллий қонунчилик муддатли меҳнат шартномаси тузишнинг 

асосларини етарлича таснифламаган. Яъни мазкур асослар иккита гуруҳга ажратилади 
холос. 

Рус олими Гуслистая муддатли меҳнат шартномаси тузиш асосларини учта гуруҳга 
ажратади:

1) иш берувчининг хусусиятларига асосан муддатли меҳнат шартномасини тузиш 
шартлари;

2) ходимнинг хусусиятларига асосан муддатли меҳнат шартномасини тузиш шартлари;
3) бажариладиган ишнинг хусусиятларига асосан муддатли меҳнат шартномасини 

тузиш шартлари.
Ушбу тасниф ҳам ижобий. Сабаби унда иш берувчи, ходим ва бажарилажак ишнинг 

хусусиятлари инобатга олиниши кераклиги белгиланган. 
Таъкидлаш жоизки Меҳнат кодексининг 114-моддасига мувофиқ, муддатли меҳнат 

шартномасида унинг муддати қуйидагилар орқали белгиланиши керак:
- меҳнат шартномаси муддатининг умумий давомийлигини кунларда, ойларда, 

йилларда кўрсатиш;
- меҳнат шартномаси бўйича иш бошланадиган календарь санани ва меҳнат 

шартномасининг муддати тугайдиган календарь санани кўрсатиш;
- юз бериши билан меҳнат шартномасининг муддати тугайдиган ҳодисани аниқлаш.
Агар муддатларни белгилаш тартибига риоя қилинмаса иш берувчилар учун турли 

муаммолар келиб чиқиши тайин. Биринчидан, муддатли шартнома тузиш шарт бўлганда 
муддат кўрсатилмаслиги уни номуайян муддатга тузилган деб ҳисоблашга сабаб бўлади ва 
иш берувчи ушбу ходим билан келгусида меҳнат шартномасини муддати тугаганлиги учун 
бекор қила олмайди. 

Бундан ташқари, муддатли меҳнат шартномасини тузишда тарафлар уни муддатидан 
олдин бекор қилинганида тарафларга неустойка тўлаш мажбуриятини ҳам юклаши мумкин. 

Мантиқан олганда, нормаларни таҳлил қилиб бундай саволлар ва охири йўқ муаммоларни 
топиш унчалик қийин эмас. Сабаби муддатли меҳнат шартномасини тузиш жараёни алоҳида 
тартибга солиниши керак бўлган қоидалар йиғиндисини ўз ичига олади. Бундан келиб чиқиб, 
мазкур муаммоларни бартараф этиш учун бир қанча таклифларни илгари суриш мумкин:

Биринчидан, муддатли меҳнат шартномасини тузишни тартибга солишда асосан Россия 
[3] ва Германия [4] тажрибасига таянилган.  Фикримизча, ушбу масалани ёритишда 
бошқа ривожланган хорижий мамлакатлар тажрибасини ҳам ўрганиш керак. Хусусан, 
Япония, Туркия, Малайзия каби мамлакатларда бундай муносабатларга қандай қоидалар 
қўлланилишини таҳлил қилган ҳолда, миллий қонунчиликни янада такомиллаштириш 
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лозим. 
Иккинчидан, муддатли меҳнат шартномасини тузишда иш берувчиларга кенг имкониятлар 

бериш мақсадида тарафлар келишуви билан муддатли меҳнат шартномасини тузишда ҳеч 
қандай чегара бўлмаслиги керак. Бунда ходим рози бўлган ҳар қандай ҳолатда муддатли 
меҳнат шартномасини тузишга руҳсат берилиши керак.

Учинчидан, иш берувчилар томонидан муддатли меҳнат шартномасини тузишга ходим 
ҳуқуқларини бузиш қуроли деб эмас, балки тадбиркорликка берилган имконият деб 
қаралиши ҳамда бу соҳадаги қонун ҳужжатлари ўртасидаги коллизион нормаларни бартараф 
этиш лозим.
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Annotatsiya: Terminologik tizimda turizm terminologiyasi ham salmoqli o`rinni egallaydi. 
Turizm sohasi har qanday mamlakat iqtisodiyotining eng istiqbolli yo`nalishlaridan biri hisoblanadi. 
Uning rivojlanganlik darajasini belgilab beruvchi omillar orasida kadrlar malakasining yuqoriligi ham 
muhim ahamiyatga ega. Jamiyatdagi barcha o`zgarish va yangilanishlar avvalo tilda aks etar ekan, 
jarayonlar tilshunolar oldiga qator vazifalarni qo`yadi. Ushbu vazifalardan biri 
turistik terminlarni lingvistik jihatdan tahlil qilish masalasidir. 

Kalit so‘zlar: Rekreatsion turizm, ishbilarmon turizm, rag‘batlantiruvchi turizm, sport turizmi, 
xarid turizmi, ekskursiya turizmi, suv turizmi, vip turizm, maqsadli turizm. 

O`zbek tili turizm terminologiyasining hozirgi shakllanish davrida o`zbek tilining ichki 
imkoniyatlaridan foydalanish, yangi paydo bo`layotgan tushunchalarni nomlash uchun 
terminlarning o`zbekcha muqobillarini yaratish tilshunoslikning dolzarb muammolaridan biridir.  

Rekreatsion turizm. Bu jismoniy va ruhiy-emotsional tiklanishni, manzaraning o’zgarishini 
nazarda tutadigan eng keng tarqalgan dam olish turi. Zamonaviy turizmning bu turi dengiz bo’yida 
yoki tabiatda qo’shni diqqatga sazovor joylarni ziyorat qilishni o’z ichiga oladi. Bunday bo’sh 
vaqtlar bolali oilalardan nafaqaxo’rlarga va yosh juftliklargacha bo’lgan deyarli barcha toifadagi 
sayohatchilar uchun mos keladi.

Bu yo’nalish globallashuvdan ta’sirlanmagan sayyoramizning eng tanho va sokin joylarida 
qurilgan kichik mehmonxonalar, pansionatlar tarmog’i bilan ifodalanadi. Zamonaviy dam 
olishning bu nisbatan yangi turi tabiat va odamlar o’rtasidagi nozik ekologik muvozanatni saqlash 
va atrof -muhitga hurmat bilan munosabatda bo’lishga mo’ljallangan.

Ishbilarmon turizm. So’nggi o’n yilliklarda turli qit’alarda ishbilarmonlik faolligining oshishi 
tufayli keng tarqalgan. Ish safarlari yangi savdo bozorlarini o’rganishga, sheriklar va xom ashyo 
topishga qaratilgan. Evropaning, Shimoliy Amerikaning va Osiyoning eng yirik shaharlarini 
zamonaviy sayohat markazlari qatoriga kiritish mumkin. Ko’pincha sayyohlar kongresslar, 
ko’rgazmalar, seminarlarda qatnashish uchun xizmat safarlariga borishadi.

Rag’batlantiruvchi turizm – bu turizm kompaniya o’z xodimlari uchun ajoyib ish uchun mukofot 
sifatida maxsus tashkil qilgan sayohatlardir. Operatorlar ko’pincha yuqori darajadagi xizmat va boy 
ekskursiya dasturini taklif qiluvchi alohida “rag’batlantiruvchi” turlarni ishlab chiqadilar. Jahon 
sayyohlik sanoati odamlarni davolash va tiklash uchun tabiiy resurslardan foydalanishni o’rgandi. 
Turli xil kasalliklarga chalingan sayyohlar uchun zamonaviy dam olishning bu turlari dengiz 
tuzlari, loy, suv o’tlari, termal va mineral suvlar, tog ‘havosi va boshqa tabiiy mahsulotlarning 
shifobaxsh ta’sirini his qilish imkonini beradi. Kasalliklarni davolash va oldini olish qulay sanatoriy 
va shifoxonalarda olib boriladi.

Sayohatning eng qadimiy turlaridan biri, bugungi kunda ham o’z ahamiyatini yo’qotmaydi. 
Har yili millionlab sayyohlar ziyoratgohlarga sajda qilish va abadiylikka tegish uchun jahon 
dinlari markazlariga tashrif buyurishadi. Bu toifadagi sayohatchilar diqqatini cherkovlar, soborlar, 
masjidlar, ma’naviy va ma’rifiy jamiyatlar, uzoq tarixga ega muqaddas joylar tashkil etadi. Isroil, 
Saudiya Arabistoni, Italiya, Chernogoriya va boshqa mamlakatlarda bunday joylar ko’p.

Xarid turizmi. Mamlakatimizda 90 -yillarning boshlarida paydo bo’lgan turizm sohasidagi 
eng yangi tendentsiya. Garchi bu yo’nalish dunyoda hukmronlik qilmasa ham, u boshqa 
mamlakatlarda xarid qilishni yaxshi ko’radigan sayohatchilar orasida doimiy talabga ega. Bu 
holda rag’batlantiruvchi omil - bu mahsulotning nisbatan arzonligi yoki o’ziga xosligi.

Ekskursiya turizmi. Nom, dam olish kognitiv maqsadlar bilan bevosita bog’liqligi haqida 
aniq gapiradi. Bugungi kunda bu turizmning eng keng tarqalgan turlaridan biridir. Tajribali 
gidlar hamrohligida siz bir qancha qiziqarli madaniy joylarni kezishingiz, qiziqarli ma’ruzalarni 
tinglashingiz, bilimdon va aqlli bo’lishingiz mumkin. Ruslar orasida eng mashhur sayohatlar 
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Germaniya, Chexiya va Sharqiy Evropa mamlakatlariga sayohatlardir.
Sport turizmi. Har xil sport musobaqalarida qatnashish maqsadida sayohatlar. Bunda sayyohlik 

agentliklarining xizmatlaridan jamoa sardorlari yoki oddiy muxlislar foydalanadilar. Eng qiziqarli 
va ommabop voqealar - Olimpiya o’yinlari, futbol bo’yicha jahon va Evropa chempionatlari 
hisoblanadi.

Maqsadli turizm - bu turli xil ommaviy tadbirlarda qatnashishga qaratilgan tadbirlar. Masalan, 
Braziliyada dunyoga mashhur karnavallarni eslash mumkin.

Ekstremal turizm jiddiy jismoniy zo’riqish va hatto ba’zi xavflar bilan bog’liq. “Endi men 
nihoyatda yovvoyi sharoitda yashayman” filmini eslayman. Bunday holda, tabiatning o’zi 
tomonidan yaratilgan omon qolish maktabidan o’tish uchun Tailand yoki Kambodja o’rmonlariga 
sayohatlar bo’lishi mumkin. Turizmning bu turlari hozir Evropada juda mashhur.

VIP turizmi Courchevel, Baden-Baden, GOA yoki Monako qirolligi kabi eng qimmat 
kurortlarga tashriflarni o’z ichiga oladi. Bunday turlar, qoida tariqasida, eng qimmat xizmatlarni 
o’z ichiga oladi, masalan, yaxta va mashina ijarasi. Yuqori xizmat, eng yuqori darajadagi taomlar, 
elita mehmonxonalarda joylashishni ta’minlaydi.

Suv turizmi - motorli kema, yaxta va boshqa jozibali kemalarda ekskursiyalar. Bu sayyohlik 
sanoatida, albatta, sho’ng’in, suv chang’isi, ochiq dengizda suzish, har xil turdagi hayvonlar bilan 
suzish va boshqalar bor. Menimcha, dam olishning eng romantik va yoqimli turlaridan biri.

Demak, har bir tilda bo`lganidek, o`zbek tilida ham sohaga doir u yoki bu tushunchani 
yasashda bir qator usullardan foyalaniladi. Kuzatishlardan ma’lum bo`ladiki, o`zbek tili turizm 
terminologiyasida nolisoniy omillar  ko`plab terminlar hosil bo`lishida asos vazifasini bajarmoqda, 
ammo lisoniy omillar natijasida termin yasash ham soha terminologiyasining muhim masalalaridan 
biridir.  

Xulosa o`rnida shuni aytish joizki, o`zbek tili turistik terminlari, asosan, ingliz va rus tillari 
negizida paydo bo`lgan. O`zbek tilining ichki imkoniyatlaridan kelib chiqqan holda, ularning 
tildagi ekvivalentlarini topish va iste’molga kiritish muhim vazifalardan biridir. 

Terminlarni tarixiy-etimologik tadqiq qilish ularning qaysi tilga mansubligini, semantik 
taraqqiyoti va ifoda jihatidagi o`zgarishlarni aniqlash imkonini beradi. 

Bugungi kunda ingliz tiliga mansub turistik terminlarning xalqaro turizm terminologiyasida 
yetakchi mavqeda ekanligini sohaning paydo bo`lish va rivojanish hududi bilan bog`lash mumkin.  
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AFG’ONISTONDAGI NATO DAVLATLARI: MAQSAD VA YONDASHUVLAR 

Raximov Baxtiyor Abduxamidovich
O’zbekiston Respublikasi

Qurolli Kuchlari Akademiyasi
Xarbiy xavfsizlik va davlat mudofaasi 

sirtqi ta’lim tinglovchisi,
podpolkovnik

ANNOTATSIYA: Ushbu maqola Afg’onistondagi aksilterror operatsiyasida muhim rol 
o’ynagan NATOga a’zo ba’zi davlatlarning, ya’ni Buyuk Britaniya, Germaniya, Kanada va 
Niderlandiyaning maqsad va yondashuvlarini tahlil qilishga harakat qiladi. NATOga aʼzo baʼzi 
davlatlarning Afgʻonistondagi harbiy amaliyotlarida ishtirok etgan jarayonda  oʻziga xosligi, 
ushbu hujjatlarning terrorizm muammolari, tarix, harbiy oʻtmish va tajribani hisobga olgan holda 
qabul qilinishi koʻrsatilgan.

Kalit so’zlar: Afg’oniston, NATO missiyasi, NATO ittifoqchilari, terrorizmga qarshi urush, 
harbiy hissa, transatlantik munosabatlar.

Afg’onistondagi operatsiyalar  NATOning asosiy missiyasiga aylangan edi va bu mamlakat 
Shimoliy Atlantika alyansining kelajakdagi taqdiri asosan hal qilinadigan hudud sifatida qaralgan 
edi. Missiyaning muvaffaqiyati, ko’plab siyosatchilar va ekspertlarning fikriga ko’ra, Evro-
Atlantika munosabatlarini uyg’unlashtirishni kafolatlashi va uning muvaffaqiyatsizligi ularni 
qayta ko’rib chiqish zaruriyatini keltirib chiqarishi mumkin degan xulosaga tayanilardi. NATOning 
harbiy amaliyotining kuchayishi va muvaffaqiyati nafaqat Yevro-Atlantika davlatlarining harbiy 
sohadagi harakatlarining samaradorligini, balki NATOga a’zo davlatlarning siyosiy irodasi va 
an’anaviy chegaradan tashqarida amalga oshirilgan NATOning birinchi yirik missiyasini qo’llab-
quvvatlashga tayyorligini ham sinab ko’rishga qaratilgan edi [1]. Ma’lumki, 2001-yil 11-sentabr 
voqealaridan so‘ng tashkilotning ilgari e’lon qilingan sof mudofaa xususiyati yo‘qola boshladi va 
aynan o‘shanda xalqaro terrorizmga qarshi kurashish vazifasi qo‘yilgandi. Tashkilot a’zolari Ittifoq 
an’anaviy jamoaviy mudofaa shartnomasi doirasidan chiqib, «beqarorlik yoyi» zonasida harakat 
qilishlari kerak, deb qaror qilindi. O’sha davrda Afg’onistondagi muvaffaqiyatsizlik Alyansning 
tinchlikparvar operatsiyalardan tortib to keng ko’lamli urushgacha bo’lgan harbiy missiyalarini 
bajarish qobiliyatini shubha ostiga qo’yadi.

2001 yil 11-sentabr kuni Qo’shma Shtatlar NATOdagi ittifoqchilarining yordamidan deyarli 
voz kechdi va o’z havo kuchlari va Shimoliy ittifoqning muxolif kuchlariga tayangan holda 
Afg’onistonda «Bardosh erkinlik» operatsiyasini amalga oshirgan va tolibon rejimi yo’q qilingan. 
Jorj Bush ma’muriyatining mustaqil harakatlari Vashingtonning qo’llarning erkinligi va har 
qanday taktikani tanlash imkoniyatini ta’minlash uchun muayyan muammoni hal qilish uchun 
ittifoqchilarning imkoniyatlaridan tanlab foydalanish, ular bilan uzoq vaqt muvofiqlashtirishdan 
qochish qarori bilan bog’liq edi.  AQShning harakat erkinligini cheklashi mumkin bo’lgan 
xalqaro institutlarga nisbatan tolibon ag’darilgandan keyingina AQSh ma’muriyati Afg’onistonni 
barqarorlashtirish va qayta tiklash jarayonini amalga oshirishda yordam so’rab Shimoliy Atlantika 
alyansi a’zolariga murojaat qilgan. NATO va BMT o’rtasidagi muzokaralar bir necha oy davom etib, 
natijada 2003 yil avgust oyida alyans BMT Xavfsizlik Kengashi mandatiga ega bo’lgan Xalqaro 
Xavfsizlik Kuchlari (ISAF) qo’mondonligini o’z zimmasiga olgan edi. Asta-sekin NATOning 
xavfsizlikni ta’minlash mas’uliyati butun mamlakat hududiga tarqaldi, bu o’sha vaqtga kelib o’z 
qo’shinlarini Iroqqa yuborgan Qo’shma Shtatlar manfaatlariga to’liq mos keldi. Shu munosabat 
bilan, ISAF kontingenti hajmi oshdi: u 43 mamlakat, shu jumladan NATOga a’zo barcha 26 davlat 
vakillaridan iborat 5 mingdan 70 ming harbiy xizmatchiga ko’paydi [2].

Biroq, NATO Afg‘onistonda AQSh o‘rnini bosa olmaydi va uning strategiyasi Amerika va 
Yevropa manfaatlarini mamlakatdagi uyg‘unlashtirishga qaratilgan edi. Hech kimga sir emaski, 
NATO bo‘yicha Yevropadagi barcha ittifoqchilar ham xavfsizlikka tahdidlar bo‘yicha umumiy 
strategik qarashga ega emaslar va ular turli sabablarga ko‘ra Afg‘onistonda. Harbiy kampaniyaning 
boshida Qo’shma Shtatlar terrorchilik tahdidini faqat mintaqani, xususan, Afg’onistonni 
demokratlashtirish jarayonlarini rag’batlantirish orqali bartaraf etish mumkinligiga ishonchi komil 
edi.
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Umuman olganda, NATOga a’zo barcha mamlakatlar liberal islohotlar nizolarni hal qilishga 
hissa qo’shishiga ishonchlari komil va liberal qadriyatlarga rioya qilish NATO a’zolari o’rtasida 
umumiy strategik fikrlash va birlikning zarur sharti sifatida qaralar edi. Biroq, o’sha davr  bosqichda 
Afg’onistonda Evroatlantika uslubidagi demokratiyani yoyish bo’yicha bu missiyani amalga 
oshirish mumkin emasligi tushunildi va shuning uchun mamlakatdagi vaziyatni barqarorlashtirish 
bo’yicha ancha kamtaronaroq vazifalar qo’yildi, bu esa, birinchi navbatda, tolibonning hokimiyatga 
qaytishi, davlat qurilishi, jangovar tayyor afg‘on armiyasini yaratish va mamlakat iqtisodiyotini 
tiklashning ehtimoliy oldini olishni o’z ichiga olgan edi [3].

AQShning Afg’onistondagi eng sodiq ittifoqchisi - Buyuk Britaniya harakatlarining 
asosiy xususiyatlarini o’rganish qiziq tuyuladi. Ma’lumki, NATO qo’shinlarini Afg’onistonga 
joylashtirishning uchinchi bosqichida ISAF kuchlarini eng xavfli hududga - janubiy olti viloyatga 
joylashtirish ko’zda tutilgan bo’lib, bu uzoq kechikishdan so’ng 2006 yilda amalga oshirilgan 
edi. Eng yirik kontingent - Britaniya - Hilmand viloyatida 3600 askar  joylashtirishning rasman 
e’lon qilishdan maqsadi Afg‘oniston milliy armiyasi bilan hamkorlikda ushbu hududda markaziy 
hukumat hokimiyatini tiklash va pushtun aholisini o‘z qo‘liga olish edi.

Harbiy kampaniyaning boshida Britaniya harbiy kontingenti o’z harakatlarida 1977 yilda 
rasman e’lon qilingan va jang qilish uchun foydalanilgan Britaniyaning qarshi kurash doktrinasiga 
(COIN) rahbarlik qilgan. Ushbu doktrinaning asosiy xususiyatlari quyidagilardan iborat: aniq 
siyosiy maqsadni aniq shakllantirish, armiyaning qonun doirasidagi faoliyati va asosiy strategik 
rejani amalga oshirish jarayoniga barcha davlat organlarini jalb qilish [4].

AQShning NATO bo’yicha ittifoqchilariga kelsak, ular PRTni alyansga va kamroq darajada 
Qo’shma Shtatlarga harbiy harakatlarda bevosita ishtirok etishni istamagan davlatlar uchun qulay 
bo’lgan qo’llab-quvvatlash mexanizmi sifatida qabul qilishgan edi. Amerika qo’mondonligi 
boshidanoq BMTning muvofiqlashtiruvchi rolini egallab olishga intilib, nohukumat tashkilotlarning 
gumanitar sohadagi faoliyatini muvofiqlashtirish uchun harbiy tuzilmalar va mexanizmlardan 
foydalanishga harakat qilishgan [5].

Yevropa ittifoqchilari harbiy rekonstruksiya samarasiz bo‘lib, ijtimoiy munosabatlarni 
beqarorlashtiradi, bu esa barqarorlikni ta’minlash uchun yaratilgan institut tomonidan barbod 
bo‘lish xavfi borligiga ishonishgan. Vashington va ularning yevropalik ittifoqchilari oʻrtasidagi 
yondashuvlardagi farq S.Xantington va M.Yanovits oʻrtasidagi nazariy tortishuvning aksi 
ekanligini ilmiy maqolalarida aks ettirishganligiga guvoh bo’lishimiz mumkin.

Xulosaga ko’ra,  Britaniyaning isyonga qarshi kurash doktrinasida belgilangan ijobiy maqsad, 
ya’ni mojaroni siyosiy yo’llar bilan hal qilish Afg’onistonda nima uchun amalga oshirilmaganini 
tushunish imkonini beradi. Natijada, Britaniya kontingentining faoliyati, London qochishni 
xohlagan narsadan farqli o’laroq, iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanish vazifalariga hech qanday 
aloqasi yo’q bo’lib, sof harbiy operatsiyaga aylangan edi.. London o’zining milliy strategiyasi 
universal emasligini va uni “muvaffaqiyatsiz davlat” kontekstida qo’llash mumkin emasligini 
tushundi. Bundan tashqari, inglizlar, agar ularning maqsadi harbiy kampaniya o’tkazish bilan birga 
mamlakatdagi vaziyatni tiklash va barqarorlashtirish bo’lsa, keng ko’lamli harbiy mavjudlikni 
ta’minlash kerak degan xulosaga keldi.
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